

19. oktober 2020

Til medlemmerne i Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

Vedr. private dagtilbud

Vi har som paraplyorganisation for godt 150 selvejende og private dagtilbud fulgt med i den aktuelle politiske debat om private dagtilbud og deres økonomiske situation – herunder hvad de kan bruge et evt. overskud til.

Det er vores opfattelse, at der mangler nogle faktuelle oplysninger i debatten, og dem vil vi gerne fremkomme med her.

Langt hovedparten af de såkaldte private institutioner er ifølge deres vedtægter non-profit institutioner – det vil sige, at et eventuelt overskud i institutionerne skal bruges i institutionen igen. Vi har på det senest bistået flere dagtilbud med at blive oprettet og godkendt i forskellige kommuner landet over, og vi kan som fællesnævner se, at der er et brændende ønske fra ejernes side om at åbne et dagtilbud, hvor der er fokus på børnenes trivsel og udvikling. Ejerne er oftest aflønnet helt ordinært, og eventuelle overskud (hvilket generelt er meget begrænset) geninvesteres typisk i dagtilbuddet.

Det er også værd at fremhæve, at kommunerne godkender vedtægterne i de private institutioner, og fra de kommuner, vi senest har samarbejdet med, er det vores indtryk, at der gøres et stort arbejde med at sikre, at institutionerne har vedtægter, der positivt støtter op om efterlevelsen af alle kravene i dagtilbudsloven.

fobu
Enghavevej 31, 1
1674 København V

3324 8100

info@fobu.dk
fobu.dk

Det er endelig rigtigt vigtigt at fremhæve, at der også er forældrebestyrelser i private daginstitutioner, og at det i dagtilbudsloven er bestemt, at forældrebestyrelserne i de kommunale-, selvejende- og private dagtilbud har samme mulighed for indflydelse. Så selvom et dagtilbud er oprettet som en privat institution, er der en høj grad af forældreindflydelse og forældre-demokrati.

Vi vil som paraplyorganisation rigtig gerne lægge lokaler til, hvis I har lyst til at mødes med nogle af lederne fra de private dagtilbud, og høre deres perspektiver på det at være en privat institution. Og hvis I har lyst til at mødes i en af vores private dagtilbud, er der helt sikkert flere, der gerne stiller sig til rådighed.

Jeg ser frem at høre fra jer.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Henrik Vagner', is written over the typed name and title.

Henrik Vagner
Direktør